
Н И Ж И  t ГШТ1 
Адрес редакции:

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

С в е р д л о в с к
Ул. К-Либкнехта, Л 49, 

Облпартархив.

Зервоурадьск,
У*. ПГ Инттрнвц-, ЬЗ

ТЕЛЕФОНЫ: 
Секретарь) 
О т д е л ы )  • 50
Редактор . .1-15 
Контора . . .  76
Год недавня V

Рукописи не 
возвращаются

Ш щ  ж я ш н ш  л ё ш ш

ОРГАН ПЕРВОУРАЛЬСКОГО РАЙКОМА В К П (6 > , Г О Р С О В Е Т А

Л  31 (1278) 8 ф е в р а л я  1836  г о д а

m c m  щ ч ш лг
Не год 14 р Ю к
Не 6 м. 7 p. SO в.
На 3 м. 3 р. 60 к.
На 1 м. 1 р. 20 * .
Подписка принн- 
аиегся органами 

Союзпечати и 
письмоносцами

II Р А Й П Р О Ф С О В Е Т А о б  'я в л е н и я  прини-
— .....    —............-    маются конторой

Цена номера 5 коп. газеты

БОЕВАЯ 

ПРОГРАММА
Динасовый вавод не еправлл- 

етея в выполнением пронзвод- 
етвенней программы. Основной 
нрнчивой плохой работы аавода 
является слабое развертывание 
стахановского движения. Речь т. 
Сталина не явилась достоянием 
каждого члена и кандидата пар
тии н большей части инженер
но технических работников. Не
значительный процент стаханов
цев (30 проц. к общему числу 
рабочих) говорит ва то, 
что яа Динасе не было надле 
жащей борьбы за стахановские 
методы работы, что партийная 
организация н инженерно техни
ческие работники не поняли зна
чения своего вавода в системе 
■вредного хозяйства.

Центральный комитет я об
ластной комитет партии вынуж
дены были указать на недопу
стимое отставание Дкнайового 
завода, так как завод ламятару- 
ет развнтие стахановского дви
жения по всей черной металлур
гии Советского союза.

Публикуемое сегодня поста
новление райкома партии в свя
зи е телеграммам! секретаря 
ЦЕ BRD(6) tor, Андреева и се
кретаря Обкома партии тов Ка 
бакова, накладывает чрезвычай
но ответствеияую вадачу на 
партзйную организацию Динаса, 
а также н хозяйственное руко
водство завода, в деде подлинно 
го развертывания стахановского 
движения и обеспечения плана 
120 тыс. тонн двнасового кир
пича в год.

Большинство инженерно техни 
ческях работников ДинзавоДа 
явились просто напросто наблю
дателями по отношению Стаханов 
екого движения и .конролерами 
за работой механизмов, но пи в 
юем случав не встали во главу 
стахановского движения и его 
организации па заводе.

Бюро райкома партии обясало 
лично секретаря парткома тов. 
Михалева, зам. директора завод! 
тов. Азина н пред. завкома тов. 
Аликина обеспечить полное вы
полнение намеченных ими меро
приятий.

Многотиражная газета .Ураль
ский дивас* должна показывать 
героев стахановского движения, 
передавать их опыт на другие 
участки, одновременно разобла
чать дезорганизаторов ■ саботаж
ников стахановского движения, 
развавать вширь и вглубь ета- 
хановское движение. Сто двадцать 
тысяч тонн динасового кирпич,т—  
вот лозувг, за который должна 
бороться партвбзая организация 
Динаса, опираясь ва подливных 
героев стахановского движения.

Телеграммы ЦЕ Б 1( 6), Обко
ма партия и решеная райкома 
партии— серьезное предупрежде
ние для дивасовцев. Ов« должны 
быть восприняты как боевая про 
грамма борьбы за стахановский 
завод. Бороться аа то, чтобы 
вывести вавод из отсталых з чис
ла нерядовых еоциаластвчасквх 
предприятий!

© работе Динасового завода V
Постановление бюро Первоуральского РК ВКЩб) в связи с телеграммой Цк ВКЩб)

и секретаря обкома тов, Кабакова
ют давно осужденное партией и j полнение разработанных меро- 
правительством понимание роли j приятий по подготовке к стах»- 
специалиста нв.проивводстве, как 1 невской декаде, полностью и на

В телеграмме ЦК ВЕП(б) к 
секретаря обкома тов. Каба 
нова с оеобой резкостью от
мечается, что невыполнение про
изводственной программы по Ди
насовому заводу лимитирует 
развитие стахановского дзиже- 
ная по всей черной металлургии 
Советского Союза.

Невыполнение производствен
ной программы по заводу в 1 й 
и 2-й декаде января и никуда 
негодная работа в первые дни фе
враля месяца являются еледстви 
ем того, что хоз. и инженерно- 
техническое руководство завода, 
а также 'парторганизация не 
поняли всей важности работы 
Динасового завода для народного 
хозяйства и не обеспечили в 
практической работе необходи
мой классовой бдительности, 
большевистской настойчизости ж 
упорства в борьбе за план, за 
выполнение производственной про
граммы, они слабо возглавили 
организацию и развертывание 
стахановского движения, не раз
вернули большевистской борьбы 
с саботажниками и нарушителя
ми производственной дисциплины.

Парторганизация совершенно не
удовлетворительно организовала 
рац'ясненяе среди рабочвх и 
ИТР речи тов. Сталина и реше
ний декабрьского пленума ЦБ 
о стахановском движенн и не 
обеспечила авангардвой роли в 
правильной расстановки комму
нистов на производстве, что 
привело к тему, что стаханов
ским движением охвачено не бо
лее 30 проц рабочих вавода,

В подавляющем большинстве 
ивженерно-те1ническхе работники 
формально отнеслись к вопросу 
организации стахановского дви
жения я не являются боевыми 
организаторами и проводниками 
этого движения. Многие инже
неры до сего временя проявил-

только контроля ва работой ме
ханизмов и крайне неудовлетво
рительно занимаются организа
цией масс по развертывания» 
стахановского движения на за
воде

Парторганизация не тохько 
не раз ясвила указаний тов. 
Сталина о роли ИТР в стаха
новском двиЖенаи, но и прояв
ляет нетерпимый либерализм в 
отношении той части специали
стов, которая дезорганизует нор
мальный процеес производства, 
проявляя явно. саботажнические 
тенденции в своей работе.

Указания секретаря ЦК BED (б) 
тов. Андреева и секретаря 
обкома партии тов. Кабакова 
должны стать внаменем борьбы 
парторганизации района я взво
да, хозяйственных, инженерно- 
технических сил ■ всей ра
бочей общественности Динаса. 
Стахановская декада, начинаю 
щаяся с 7-го фшраля, должна 
дать такие показателя, чтобы 
не только был выполнен я пе
ревыполнен производственный 
план, но и полностью ляквидиро- 
вана недодача динаса за 1 »  
пятидневку.

Последующая работа Динасо
вого завода должна быть не- 
только вакрепленаем результа
тов декады. во дальнейшим 
улучшением работы по всем про 
изводстзенным показателям.

БЮРО РК ВКП(б) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обязать лично секретаря 

парткома тов Нихалева, вам. 
директора тов. Азина я пред
седателя ЗК  тов. Аликина без
условно обеспечить полное вы-

высоком уровне провести пдаво 
во-предупредительный ремой* ме- 
ханазмов, обеспечить механизмы 
и рабочие места запасными ча 
стямк и инструментами  ̂ проин
структировать командный состав 
и рабочий коллектив по вопросу 
организации я расстановки еал 
ИТР а рабочих и их ответствен
ности ва выполнение своей ра
боты, широко рав'яснить рабочим 
значение проводимой декады, 
расставить по новому сжхы парт
организации, обеспечив не. деле 
авангардную роль коммунистов 
на проивводстве, в течение всей 
декады широко развернуть мас
сово - политическую работу и 
культурное обслужжваннб ^стаха
новцев, непримиримо разоблачая 
дезорганизаторов стахановского 
движения.

2. Учитывая, что 6 февраля 
важнейшие агрегаты вавода бу 
дут поставлены на планово пре
дупредительный ремонт, обязать 
тов Шмидт командировать в 
порядке помощя в проведении ре
монта не повднее 9 часов утра 
6-го февраля Ю  чел. квалифи
цированных монтажников слеса
рей и 6 электриков. Ответствен
ность за подбор этих квалифици
рованных кедров возложить иа 
тов. Аликина

3. Для оказания помощи «вво
ду в развертывая» агитмассовой 
и организационной работы по 
раззертыванию стахановского дви
жения командировать сроком па 
декаду группу руководящих ра
ботников в составе тт. Аниси
мова, Алинина, Ткачена, 
Загоровснего, Ботвнмова 
я Чистова.

4. Поручить тов. Чернецо 
в у  6 го феврвля провести сове

Вторая сессия ВЦИК XVI созыва
Утреннее заседание 3  февраля

Утреннее зеседание 3 февраля 
открылось в 11 часов утра. Про
должаются прения по докладам 
тт. Сулнмова и нарпа. 
Все выступления иллюстрируют 
на примерах, как сильно изме
нилась жизнь во ,  всех уголках 
великой советской страны.

Вот на трибуне председатель 
колхоза „М аяк  Ильича*, Орен
бургской областв т. Волбуева.

— Думали-ли мы, крестьян
стве женщины, когда-нибудь о 
том, что нас позовут решать го
сударственные дела,— восклицает 
т. Волбуева. — Советская власть 
и ваши вожди Ленин и Сталин 
сделали нас равноправными с 
мужчинами.

Затем зыстунают: прокурор 
РСФСР тт. Антонов Овсе

енно, нарком земледелия РСФСР 
т. -Лисицын, председатель Туль
ского горсовета т. Иванов.

Аплодисментами встречает вал 
появление на трибуне Варком- 
вдраза РСФСР т. Каминского 
Он говорит о величайших дости
жениях нашей страны з здраво
охранении, об увеличении рождае
мости населения и уменьшения 
смертности, о массовом обевболи 
вании родов.

На утреннем заседании вы
ступили также товирищи; Бо
гачев (Свердловская область), 
Касилов (Авово- Черноморский 
■рай), Курбанов (пред. CBS 
Кара-Балпакской АССР), Ранн 
ТОВ (Западнаг область) я Бай 
чурмн (председатель ЦИК Та
тарской республики).

Вечернее заседание 3  ф евраля
На вечернем заседании первым i менов, который подробно раст 

ейово получает председатель
Герькевекиго горсовета т. Се- ' сказмиаот об уеяехах промыш

ленности и развитии городского 
хозяйства.

Последним в прениях высту
пает председатель Мичуринского 
горсовет» т. Беликова. Затем 
сессия единогласно принимает 
решение прекратить nper-жя по 
докладам тт. Сулииоза и Карпа 
и предоставляет заключительное 
слово председателю СНБ РСФСР 
т. Сулк»£0ву, появление кото
рого нв трибуне сопровождается 
горячим! аплодисментами. Все 
встают.

Затем свесил единогласно при
нимает внесенный на утверждение 
проест плана народного ловя 8 - 

ства ■ социально культурного 
стролтельства нв 1936 год.

Во второй половине иаседавия 
слово для доклада по второму 
пункту порядка дня-государствен 
ному бюджету РСФСР г» 1936 
год— предоставляется Паркому 
фи пенсов РСФСР тов. Яковле
вой, встреченной шумнымв аи- 
лодвсментамв. __________

ОКОНЧАЛШЕ СИ. ИА » СТР.

щявяв командного состава завода
по вопросу развертывания стахя- 
новехого движения на заводе и 
обеспечить дачный, повседневный 
контроль о» работой парторгани
зации по выполнению телеграмм 
тт. Андреега я Бабакова.

5. Обязать директора Хромпв- 
кового завода тов. Иванова 
не позднее 9 чаеоя вечера реали
зовать предложения комиссии о 
добавочном выдеденя1 электро
энергия Деизаиоду ж отпускать 
энергям минимум 800 зав.

Поручить тт. Черкецову, 
Мостову (нач. подетагщ. 13) 
и Иванову в еуточный срок 
проработать вопрос о дополни
тельных источниках электроэнер
гии их счет СУ ГРЭС.

6 Обязать редактора райгазе- 
гы тов. Грязных совместно с 
заводской многотиражкой органи
зовать на заводе выпуск еже
дневной много» ражкк, которую 
издавать в течение феврвля ме
сяца, одновременно обеспечить 
систематическое освещение развер
ти линия стали невского движения 
а вопросов работы вавода в це
лом в районной газете.

Обуздать
саботажника

ТЙТАНО-МАГНВТВТОВЫЙ РУД- 
НИ Б. Накануне выходного дня 
пленум рудвичного комитета с 
участием бригадиров и специали
сте.». всесторонне обсудил ргт.ер- 
нугый план подготовки проводи
мой стахааовской декады. Руд- 
ни. * эту декаду соревнуется с 
Златоустовским тгйно магнетито- 
вым рудником. Стахановцы ста
вят перед собой задачу — еже
дневно хавать но менее 450 тоян 
руды. В момент обсуждения вы
явилось, что на руднике крайне 
неудовлетворительно поставлено 
дело с буровым хозяйством. Они 
в большей мере обличены. Ощу
щается крайняя нехватка на 
строительном' участке материа
лов. Хотя рудаяк я расположен 
в лесу, но сиди бе* «терзала, 
лишь потому, что во время не 
позаботились получить лесорубоч
ные билеты.

Угрожает сталанеисвой декаде
саботаж артели гужтренспорта 
(председатель Фефелон). Тут яв
но господствует антигосударствен
ная тенденция. Артель нарушает 
заключенный договор, ие пред
ставляет нужного ножнчест «  ло
шадей. Вчера артель на рудник 
не выслали ни одной яешадв.

При устранении всех етжх не
дочетов рудван имеет ■ и д у  а
этом месяце деть двойную про
грамму: вместо 4,5 тысяч тонн 
9 тысяч тонн к в последующе* 
время создать такой рктм рабо
ты, чтобы в этом году место 
100 тысяч тонн добыП  не ме
нее 200 тысяч те ян коюде страта 
твтаяэ-нанетокнх р|Д-



'.ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА*

О плане народного хозяйства и 
строительства РСФСР

социально-культурного
на 1936 год

Постановление Всероссийского Центрального Исполнительного Комитета по докладу председателя
РСФСР тов. СУЛИМОВА Д. Е. а председателя Госплана РСФСР тов. КАРП С. Б.

пятый вхасе— 1 млн 954,6 тыс ; 
восьмой Едаес— 231,2 тыс ; по 
ВУЗ'ам Наркомпроса—  30 тые 
500 чел.

5 Ио аяравоохраненяю— дове
сти в 1936 I*.: число косе в го-

снк
тов.
I.

1935 год—третей год второй 
нйтилеткн — во всож отраслях 
народного хозяйства дал вебыва 
ло высокие показатели. Досроч 
вое выполнение плавов тяжелой 
индустрии, транспорта, пищевой, 
легкой и местной промышленно • 

ати, успешные итоги сельско хо
зяйственного года —  очевидные 
доказательства полного торжест
ва сталинской политеи инду 
стрналиващн страны. Темпы 
развития социалистического хо 
зяйства в 1935 г. получили 
новое ускорение. Социализм по
бедовее но продвинулся вперед 
по всему фронту.

Особенно- велаки в 1935 г. 
достижении нашей социалисти
ческой промышленности Искав 
чительно серьезный успею» до 
билась промышленность в овла
дении техникой. Иа мой основе 
достигнуто выполнение и пере 
выполнение годовых ваданий и 
возникло движение и* ряде пе
редовых предприятий за отжав 
от государственных-дотациа. Это 
волвхило начало успешной борь
бе всей фабрив и заводов за 
рентабельность, ва повышеяае 
сецналиетическот о накопления. 
Ст«хановсксе движение, подливное 
народнее движение за овладение 
техникой, за культуру на произ
водстве, — совершает революцию 
в облаете производительности 
труда, онроквдыаает старые тех
нические нормы н нормы выра
ботки, наглядно показывает все
му миру преимущества социали
стического способа производства 
перед капиталистическим.

Сицамистнчеекое сельское хо
зяйство, вооруженное мощной 
машинной техникой, быстро ов
ладевая ею, пекавывая выдаю 
щиеся нрнмеры эффективного ис
пользования тракторов, комбай 
нее 1 других новейших сельско
хозяйственных машин, вышло 
на широкую дорогу мощного к 
уверенного под'ема.

Успешное вавершевие сельско

хозяйственного года, исключи
тельно быстрые сроки проведе 
ния сельскохозяйственных кам
паний, досрочное выполнение го
сударственного плана хлебопо - 
ставок, успехи в разрешении 
аивотноводческой проблемы— та
ковы решающие победы истек
шего года в сельском хозяйстве.

Быстрый рост производства 
сельскохозяйственных продуктов, 
накопление вначительных товар
ных ресурсов в руках государ
ства, успешное выполнение зада
ния второй пятилетки по увели
чению производства предиетов 
широкого потребления позволили 
в 1935 году отказаться от кар
точной системы, снизить цены 
на продукты, перейти k i развер
нутой советской торговле!

Истекший год дал повыше
ние материального и культурно
го уровня живни трудящихся 
нашей страны. Достижения на
шей страны совершенно реально 
ощущаются каждым трудящим
ся как в городе, так и в  де
ревее. Быстрыми шагами мы 
идем к действительному социали
стическое изобилию.

Значительно вовросло в истек
шем году культурно бытовое 
строительство Исключительное 
внимание уделяется ржзвертыва- 
иию тех отраслей промышленно* 
стн, которые непосредственно 
удовлетворяют материально бы 
товые и культурные потребности 
народных масс. Все ближе под 
ходит наша страна к тому, что 
бы стать не только самой бога 
той, но и самой культурной во 
веем н* ре Во всем видна ста 
«некая забота о человеке.

в, наконец, как самый зиа 
менательный итог года—огром
ный рост политической сплочен
ности, организованности, нуль 
туры к социалистического cos- 
ван а я широчайших слоев трудя
щихся.

Сшановсиов движение— бле
стящее выражение итого роета.

млн. 628 тыс. га; по совхозам 
НБЗ'ема РСФСР-180 тыс. га. 
Установить урожайность с одно 
го га по верновым культурам: 
11,0 цевтн , по льят— 3.7 центя, 
и по картофелю— 116 центи.

I I .
Всероссийский Центральный 

Иеюляителькь 1 Комитет по
становляет:

Угвердать представленный СНК 
РСФСР клан народного хоаийет- 
ва I  социально культурного 
строательства РСФСР на 1936 
год в следующем об‘еме;

1. Во капиталовложениям 
всех отраслей народного хозлй 
ства и социально-культурного 
строительства на территории 
Р^ФСР 23,4 млрд. рублей, в том 
чвеле но нодве действенному
РСФСР хозяйству и содиально- 
жультурному строительству в 
сумме 3 миллиарда 321,19 мид
яне нов руб , беи учета инелн- 
митных ватрат, ва мах по про- 
иыялвнаости— 600,0 млн. руб
лей, по сельскому ховайству—  
55,15 мяв рублей, коммуналь
ному строительству—-912,0 млн. 
рубле», жнлащнему строительст
ву (беа аесвгиеванйй но «нив  
■ремьгвдваяоетя ■ транспорта)—  
305,85 мдв. рублей, просвещо 
швю-735 млн. рублей, здраво 
охра веяв»— 367,0 млн. рублей.

Снижение стоимости строитель
ства 1936 года нротив стоимо
сти 1935 года установить в 11 
■рацентяв.

2. Валовую продукцию про
мышленности ив территории 
РСФСР еиределить в сумме 58,4 
миллиарда рублей (рост против 
1935 года на 23 проц), в том 
часле но подведомственной РСФСР

*нромышленносте (Наркомместпро 
ма) без муквмолья, в ценах 
1926-27 г.г.— 5 миллиардов
879,45 млн. рублей, с ростом иа
22.4 проц Б}оме того, по про 
мышлениости кустарно промысле 
вой и инвалидной «операции-*- 
7 миллиардов 943,9 мяв. рублей 
(в ценах 1932 года) с ростом 
на 26,3 проц., по промышлен
ности риковской я горсоветов- 
ской (в  цена1 1926 27 г г .) —
660.4 млн, рублей. Установить 
для промышленности Царкомиест- 
прома вздавие по росту ироизво 
детальности труда 17,5 проц я 
по снижению себестоимости про
дукции 5,5 проа.

3. Но сельскому хозяйству—  
установить посевную площадь по 
всвм культурам по РСФСР 98.3 млн 
га, из них в колхозве-крестьлн 
еаом секторе— 86,3 млн. га, в 
том чвеле: по аеряовым— 67,9 
млн. га, свекле— 332 тмс. га, 
хлваку—487 тые. г», льну— 1

774 тив га, картофелю—4

По животноводству— довести
поголовье скота в совхо

зах в колхозах к концу 1936 
года в соответствии с установлен
ным правительством аланом по 
каждой АССР, краю я области в 
отдельности.

4. По народному просвещению 
— установить общее количество 
учащихся в РУЗ'ах, техникумах 
и рабфаках (oes учета соювиыж 
учебных заведений) —  566,39 
тыс. чел. и в начальных и сред 
ви1 школах— 19,1 млн человек. 
Прием на 1936 год установить; 
в первый класс начальной шко
лы—-3 млв. 493,8 тыс. чел ; в

родах до 212,58 тыс., в . вель
ских местностях до 98,58 тыс., 
число мест в постоянных яслях 
в городах до 253,51 тыс., в 
сельских местностях до 286,12 
тысячи, в сезонных яслях до 3 
млн. 519 тыс.

Прием в медицинские институ
ты установить в 15 тыс. 400 
чел. я в ф иьдшереко акушерские 
школы в 27 тысяч чел.

Всероссийский 
ЦйК'ам АССР, всем

. 6. По коммунальному и жк 
лищному ховяйству— обеспечить 
строительство и сдать в экспло- 
атацию по РСФСР 6,5 млн. ив. 
метров жилищной площади, в 
том числе по линии исполкомов-

III.
Центральный йсполовтельный Комитет
исполкомам и советам*.

ского строительства —706 тые. и 
по линии промышленных пред
приятий— 5,8 мдв. кв. метров.

Увеличить мощность местных 
коммунальных электростанций ни 
34 тысячн хвг, Провести в 70 
городах реконструкцию я расши
рение электросетей.

Увеличить водопроводную сеть 
в городах на 511 клм. Заноз* 
оборудовать в тред городах во
допроводы.

Сдать в эксплоатацию канали
зации в шеста городах и начать 
строительство новых канадиза 
ции в 10 городах. Увелич1ть 
сеть каналивацвй на 176 клм.

Закончить строительством ■ 
едать в екепдоатацию 112 ком
мунальных бань в 54 новых ме
ханизированных прачечных.

Начать строительстве новых 
трамваев в трех городах (Омск, 
Уфа и Алма Ата).

предлагает
ч

68S и нарвом&т&и РСФСР,

В области промышленности
1. Обеспечить безусловное вы- 

полаеяве годового плава капи
тального строительсгва местной 
Промышленности Радикально 
улучшив ергаии<ацию строитель
ных работ, добиться на основе 
стахановскою движения и широ 
кого внедрения механизмов мак 
симального ускоревия темпов 
строительства а улучшения ка 
честна строительства. Вып»лвить 
задание плана по снижению сто
имости строительства.

2 Обееаечить полное исполь 
вование производственной мощно
сти всех нредчрввтий местной 
промышленности; обвсаечнгь не 
только выполнение, но и перевы
полнение годовой производствен 
ной нрограммы, в особенности, в 
производствах, работающих на 
ыестаом недеф»цитнок сырье 
Цоставвть^как основное требо
вание, перед всей местной про
мышленностью и аромк юнераци- 
е! максимальное расширение 
производства предиетов широкого 
потребления, систематическую

борьбу за улучшенный 8 разно
образный ассортимент продукции, 
за резкое повышение ее качества, 
за снижение себестоимости в уве
личение сроков службы готовых 
изделий.

3 Ввиду особо большой ролн 
местной промышленности в про
изводстве стройматериалов, сес
сия обязывает систематически 
проверять работу всех предприя
тий, производящих стройматериа
лы, и обеспечить безусловное вы
полнение программ но произ
водству местных етройматериа 
лов.

4. Шароне развернуть ве всех 
отраслях местной промышленно
сти и промкооперации етахаэои- 
ское движение, «ак «сковной 
метод поднятия пронзводштель- 
ноетн тр>да. Хозяйственным ор 
ганам, инженерно - техническому 
персоналу фабрик и заводов, 
используя опыт передовых отра
слей крупной промышленности, 
так построить свою работу, что
бы суметь по-большевистски ор

ганизовать и возглавить «таим*
невское движение в нрвкямлеи- 
«ети.

5. Провеете в 1936 году ме
рее метр технических норм 'рабо
ты оборудования и производст
венных мощностей существую 
щих предприятий местной про
мышленности в сторону их пове
шения я пристуиихь к нересмот- 
ру норм выработки в сторону 
их некоторого повышения.

6. Ве всех отраслях местей 
промншденноете уделить особое 
визмание деду «дготовкж кад
ров, охватив технической учебой 
(техминимум) ноголовио всех 
рабочих ведущих профессий ме
стной промышленности.

7. Решительно улучшить ру
ководство промышленностью рай
онного и городского подчинения, 
нолюетью используя ее широкие 
возможности по производству 
предметов широкого «треблевня 
иа базе местных натечиввав 
сырья н топлива.

В области сельского хозяйства
1. Сосредоточить главное вни

мание на выполнение поставлен 
н«3 партвей задачи по дальней
шему пивышенвю урожайности, 
на осуществление указания то
варища Сталина „довести в бли
жайшем будущем, года через 
три-четыре, ежегодное пронз 
■'•детве хлеба до 7—8 миллиар
дов пудов'*. В этих целях:

а) широко развернуть стиха* 
новско-демченковсвое движение 
во всех отраслях сельского хо 
ззйстеа, систематически помогая 
широким массам колхозников к 
рабочих совховов овладеть ново» 
машинной техникой, добиваясь 
еич более выеоаой производитель 
нести труда, сокращвиия срокои 
сельскохозяйственных работ и 
высокого их качества;

б) повеет* энергичную работу 
«  дальнейшему оргавизациовно- 
хозийствевиому укреплению кол
хозов. на огноео проведения ата- 
«яекего устава сельскеховяй- 
етвенной артели.

2. Опираясь на достигнутые и 
1935 году усоехн еацвалметеча

ского животноводства, ве только 
выаолнить, но и перевыполнить 
годовое задание но развитию жи
вотноводства, более организован
но проводя в жизнь «испытан
ный в прошлом году метод под'
ема животноводства установле
нием государственного плана вы
ращивания скота по областям», 
(Молотов).

3. Отмечая решающее значе
ние РСФСР в льноводстве, обя
зать вемел-ные органы, МТС, в 
особенности Западной, Калвин- 
екой, Ивановской и Московской 
областей, развернуть решитель
ную борьбу еа высока! урожай 
■ высокое качество льва, га 
подвое освоение машины ао ме
ханизации уборки и первичной 
обработки льна.

4. Поставить иеред Наркомзе- 
мом РСФСР, ««мольными органа
ми я МТС задачу решительного 
увенчании продукции нлодовед- 
ства и виноградарства. В втих ще
лях широко развернуть производ
ство «садочного материала, уве
личить мкладку идеи и зиа-

градпков в колхозах, на яри 
усадебных участках, внедряя 
плодовые растения в лесозащит
ные полосы, производя обсадку 
ими дорог и т. д., принимая все 
меры к повышению урожайности.

5. Обращая особое визмание 
всех мествых советов, МТС и 
хозяйственных организаций на 
все еще значительное отставанне 
(но механизация, агротехника и 
по 'урожайности) таких сельско
хозяйственных . культур, как 
картофель н овощи, сессия пред
лагает шире применять машин
ную техиику, охватывая механи
зацией все процессы производства 
втнх культур, решительно улуч
шить работу предприятий по пе
реработке овощей и органнве- 
вать хозяйственное их хранение, 
стремясь к равномерному обесае- 
чаввю ьаеедевия овощами ва 
протяжении всего гида.

Варкомзему РСФСР решите»- 
«  улучшить p a lttj всех овощ
ных совхозов,' обеспечив hj

Окончание си. ма I  стр.



/

*,»ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА*

Окончание постановления Всероссийского Ц е н тр а л ь н о ю  
Исполнительного К о м и т е т а  по докладу т о в . С У Л И М О В А  Д . Е .

и т о в . К А Р П  С . Б * )
«ж вине ведущую роль в улуч
шен» овоще картофельного деля 
в нашей етране.

6 Перестроить деятельность 
сельскохозяйственны! научных 
упреждений, установив тесную

связь вх е практикой сельско
хозяйственного производства е 
тем, чтобы онн, обобщая опыт 
передовых совхозов и колхозов, 
внедряли новейшие достижения 
агрономической науки в практи
ку сельского хозяйства.

В области просвещения
1. Обеснечить безусловное вы 

аолненае к началу нового учеб
ного года установленного на 
2936 год ндана школьного строи
тельства устранить недостатки, 
имевшие место в строительстве 
школ в 1935- году (удорожание 
строительства, сдача в эксплоа- 
тацвю при наличии существен
ных строительных недоделок н

Д-), улучшить качества строи
тельных работ а также устано
вить систематическое наблюдение 
за сохранностью новых школь
ных зданий и надлежащий уход 
за ЕзмИо

2. Постановка обучения в 
школах отстает от программных 
требований и продолжает оста
ваться все еще ва вязком у ров 
но, а особенности но таким иред- 
мь*ьм, как русский язык, исто 
рил и география вргаиы народ
ного образования должны в крат
чайший срок изжить все веде 
«татки в учебн-й работе и обе 
«иечить высокую грамотность 
«канчивающвх советскую шко
лу-

s. Обратить особое внимание 
на вынпднение ттеерждеввой 
8НК СССР и ЦК ВК1К6» про
граммы производства школьных 
нисьмевных принадлежностей, 
«йесиеяив высокое качество и 
нужный ассортимент тетрадей, 
карандашей, перьев, ручек и 
других иринаддежностей, изго
товляемых для школы.

4. Провести необходимые ме

роприятия по дальнейшему улуч- 
чевию работы педагогических и 
учительские институтов н тех
никумов, осуществи к полностью 
установленный на 1936 год план 
аомплектованля их контингента
ми учащкхся, имеющих требуе
мую общеобразовательную подго
товку; поднять постановку пре
подавания в втих учебных аа- 
ведеииях на уровень, обеспечи 
вавщий выпуск квалифицирован
ных, владеющих педагогическим 
мастерством, учителей дтя на
чальной и средней школы.'

5. В целях полного завершения 
ликвидации неграмотности среди 
трудящихся РСФСР в 1936 —  
37 г.г. и ликвидации малогра
мотности, обязать наркомпрое 
РСФСР, СНЕ АССР и краевые 
(областные) исполкомы в 1936 
году: обучить 2 млн. неграмот
ных и 2 млн. малограмотных и 
охватить обязательным обучением 
всех неграмотных я малограмот
ных .подростков от 14 до 18 лет, 
развернув для егой цели специ
альные школы.

6. Улучшить массовую поли
тике просветительную работу на 
геле, подняв ее яа уровень воз
росших запросов колхозно! де
ревни; провести в жизнь развер- 
тываиие намеченной на 1936 год 
новой сетн сельских библиотек, 
пополнение книжных фондов би
блиотек, равзитие сети киил- 
театров, клубов и соахозио-кол- 
хо8ных титров.

В области здравоохранения
I  Уеелкя органов вдраиоохра- 

■еевия должны быть в первую 
ечередь направлены иа повыше
ние качества работы больвиц, 
яелихдивкк и , амбулаторий, на 
лучшую постановку лечебной ра
бот* и дальнейшее уареиление 
материальной базы н хозяйства 
больид . Обеспечить дальнейшее 
улучшение питания в больницах.

2. Минимально увеличить нре 
азводст-о химию фармацевтиче
ских товаров и предметов меди
цинского ивструмевтария и обо
рудования. Расширить аптечную 
«еть и улучшить деле торговли 
медикаментами, обеспечив мве- 
«овое внедрение, простейших де 
яарств как в городе, так и в 
деревне.

3. Провести необходимые ме
роприятия по уничтожению впж- 
демкческих очагов, поставив та 
дачу полной ликвидации в бли
жайшее время оспеввих заболе

ваний, очагов сыпного и вой'
вр&тиоге тифа и т. п.

Усилить борьбу с малярией, 
обеспечив выполнение нимечевно 
го на 1936 год плана протяво- 
малярийвюх мероприятий (унвч 
тожензе заболоченности, авиаци
онное опыление и т д.) и даль
нейшее развертывание лечебной 
работы в етой области.

4. Отмечая важнейшее иначе 
ние колхозных родильных домов, 
предложить всем местным испол
комам и советам организовать 
ностаянную помощь делу даль 
нейшеге развертывания ж улуч
шения работы колхозных родидь 
НЫХ данов.

б. Улучшить работу государ
ственной санитарной инспекции, 
в особенное» усилить санитар 
вый надзор за предприятиями 
пищ вой промышленности, пред 
првлтияын общественного пята- 
внк и санитарным благоуетр<й 
стяом городов.

В области жилищно-комиунального 
хозяйства

I .  Учитывая значительное 
увеличение в 1936 году ндава 
аапвтальиых работ по жил.щ 
ио-коммунальному хозяйству ■ 
в целях полного освоения вле- 
жеиий, обязать Ыаркомюз
ГСФСР, ЦК К АССР, край (ебя) 
исполкомы и горсоветы:

а) ускорить темпы строитель- 
наиболее полке испедьзуя 

*) Н ачале  см . м« 2 стр.

огромвые резервы жилищче-ком 
мувальнего строительства на ос
нове стахановского движения, 
которое необходимо широко раз
вить к в етой области;

б) улучшить качестве к сии- 
вить стойкое*» жилищного к 
коммунального строительства;

в) решительно преодолеть кои- 
еервахиам к области техник жи

лищно-коммунального строитель
ства и применения механизации;

г) решительно улучшить аро- 
ектно-сметное дело, неуаорядо 
ченность которого до сих пор 
не только приводила к непроиа 
водительннм затратам ж удоро
жанию строительства, но и ос 
яабдяла темпы строительства.

2. Обивать городские советы:
а) радикально улучшить со

стояние всех коммунально быто
вых предприятий и постановку 
эксплоатациа их. Обесаечить во 
всех коммунальных предприяти
ях внимательное отношение к 
„мелочам" коммунального быта 
рабочих и служащих. В частно
сти, улучшить обслуживание в

1
коммунальных гостиницах, лик
видировав ваптщчяность в этом- 
ховяйсгве; превратить гостиницы 
в образцовые предприятия ком
мунального хозяйства;

б) выделить на этот важней
ший учает-ж лучших, проверен
ных лшд-й и закрепить их на 
этой работе.

3 И.ручить СИ5 РСФСР раз
работать нзан максимального 
расшврения производства комму
нального оборудования как пу
тем приспособления н рекон- 
струкцви для этой цели ряда 
существующих нредприятвй ме
стной промышленности так и 
путем гтр^агедьсгва новых пред
приятий.

В области торговля
Переход от системы карточно

го распределения товаров к ш« 
росой советской торговле ставит 
перед всеми торгующими госу 
дарственными и кооперативными 
органами гадачу дальнейшего 
расширения товарооборота как в 
городе, так и па селе, и улуч 
шения качественного обслужива 
нил потребителя. В этих целях:

а) широко развернуть стаха
новское движение среди торговых 
работников в направлен» улуч
шения обслуживания покупателя, 
изучения его запросов, борьбы 
за разнообразный в устойчивый 
ассортимент и за высокое каче 
ство товара;

б) решительно улучшать рабо
ту сельской торговой сети, обра
тив особое внимание иа качест 
во и на полноту ассортимента 
отпускаемых товаров, и

в) установить тесную непо- 
средствеиную связь торгующих 
организаций с производственны
ми предприятиями, широко прак
тикуя систему предаарительвых 
заказов; в этих же целях разви
вать непосредственные договор
ные отношения торгующая орга- 
назацай с колхозами.

План 1936 года, давая но
вый, небывалый в рамках одно
го года, рост всех отраслей на
родного хозяйства ■ культуры, 
еще более укрепхзет аозицин ео 
цивлвзма в нашей справе. План 
обеспечивает новы! мощный под'
ем материального благососгоя 
вея  масс, и 1936 год несомнен
но будет годом дальнейшего зна
чительного повышения обороно
способности Советского Союза,—  
этого необходимого условия для 
обеездчевия мира.

План 1936 года— широчайшая 
арограмма социалистических ра 
бот— потребует от всех совет

ских органов, фабрик, заводов’ 
совхозов, МГС н колхозов еще 
большей организованности ж мо
билизовавшие» на борьбу ви его 
выполнение Стахановское движе 
ние в промышленности, ва тран
спорте, сельском «злйстве, яв
ляясь выражением роста соци
алистического совиаиия, роста 
технической грамотности широ 
чай ши х рвбочах и колхозных 
масс, ставит перах всеми хозяй
ственными органами, перед кра 
евыми, областными исполкомами, 
перед городскими и- седьскимг 
советами важнейшую задачу «по
мочь стахаю цкм- развернуть 
дальше стахановское движение к 
распространить его вширь и 
вглубь*. (Стадии).

Советы должны перестроить, 
улучшить свою работу и суметь 
возглавить стахановское движе
ние, превращая его в подлинно- 
массовое движевве широких масс 
трудящаяся за еще более йод
ное освоение новейшей техники, 
аа еще более мощное развитие 
всех проявводатольных сил на
шей страны.

Всероссийский Центральный 
Исполнительный Комитет выра
жает "верхую уверенность, что 
трудашнеся массы вашей страны 
нод руководством «Всесоюзной 
Коммунистической парт», вод 
руководством вожди народов Со
юза Советских Соцяадвстических 
Республик товарвхца Сталина су 
мею? обеспечить выполнение и 
перевыполнение народно-хозяй
ственного плана 1936 года. 

Ррвдецашь Bespoceiieftoro 
Цв*трзлшго Исшяятши.гв 
Комитета М. Калинин 
Секрэтарь Влврсеткого 
Центр'льнегх) Исаэлялт more 
Катета А. Киселев.

Москва, Кремль.
3 февраля 1936 года.
Передано ТАСС.

Вторая сессия ВЦИК XVI созыва
Утреннее и  вечернее заседания 

4 февраля*)
На вечернем заседавши сессии 

4 го феврали в прениях но до
кладам тт. Яковлевой . и Рогова

Утреннее заседание 4 феврали 
начинается содокладом иредсеха- 
теля бюджетной комиссии ВЦИК 
тев. М. И. Рогова. В превмх 
ио докладам тт. Яковлевой я Ро 
гова высказалась на втом засе 
данвв гг. Кунеи (Заз. Сибирь), 
Заяше» (К*аакская АССР), пред
седатель ЦИК Калмык» тт Хо
мутников, Бушуев (Москва), Чу- 
жияови (Курск), Буткевич (Нар 
комсобес), тт Наговацм, Твти- 
на (Казань), «. Кутузов в «ей. 
Михалев (Челабвиск).

Н ачало  си . м  1 стр.

выступили тт. Плюсяиц ' (Сме- 
ленск), Мезит (Пермь), председа
тель ЦС Оееавпахима тов. Эйде- 
ман, мастер механического цеха 
Кабаклвского вавода тов. К га» 
той, Яаркомюгт тов. Крыленко, 
Я .  Ахс&дулзви (Бвикиряв), Ба
ранников (Ряялиь), Семашко, Ар 
хамов (иредсодатель Ц8К Каро 
лая), Долгой (зам. наркомфнна 
РСФСР).

На газетные темы

Скучная 
газета

Перед нами номер нвоготираж 
ной газеты Билнмбаевского 101  
.За лес н уголь“ от 5 февраля. 
Это серенькая, скучная газета, 
которая не очень - то пршпва 
для читателя да и при том 
малограмотного.

Передовая .Колхоаи Перво
уральского района отстают" 
представляет кв себя не что 
иное, как сводку .выполнен» 
об'емных заданий" по рубке ле
са колхозами. В статье дважды 
приведен перечень всех кол
хозов (даже с указанием сель
советов) и нисколько не овта- 
лось места для деловой критики 
руководителей колхозов, которые 
тормозят заготовку лесоматериа
лов. Можно с уверенность» ска
зать, что нн один лесоруб, даже 
пусть он будет хорошо гр а 
мотный, не нрочел этой статьи, 
а еели и читал, то после пер
вых восьми скучных отрок ом 
в вей разочаровывался.

уВ газете нет мнтерееных рас- 
скизов самих рабочих о зквзнн. 
о работе, которые бы могди за
интересовать читателя. Те не
значительные заметки, которые 
написаны рабочими живых язы
ком, редактор Немытов превра
щает в сборник бюрократиче
ских .словечек" вроде « в м е 
нились*, .должен быть икая-
дврован" и т. п., не говора
уже о совершенно неграмотных 
выеажеввлх в заметих.

В просмотренном номере м  5 
февраля мы не нашли ни одио! 
полной подмен автора замети. 
Газета целаьон построена ва та
ких псевдонимах, как „Н . С. *,
JU  « .  и . в» р»»** I •* 9 J " В I В *  *

.К . А.*, „К . Ш ,\ .1 . “ , Л ‘%

Г« Гб*1 4* 9 *
Не првходнтся д (ш я 1 3 »  с. 

Немытову, что оти псевдонимы 
часто приводит к вевользом ниш 
гавоты для клеветы ш  лучках  
лесорубов стахановцев.

П«ра бы т. Немытову серь
езнее заняться улучшением ка
чества своей гыетн, н а у ч и »  
красиво и живо строить ее.

К л е я м и .
Р А Й О Н Н А Я  П Е Ч А Т Ь

К Л А С С  
В И О Л О Н Ч Е Л И

До резолюции высшим клас
сом музыкального искусства—  
виолончелью—винвмалась только 
аристократия. Дяя рабочего это* 
вед музыка был недостувен.

Как вишет лыеьиенская район
ная газета .вскра*, еейчас в 
музыкальной школе г. Аысьвы 
вводится ыасс виолончелв. Му
зыкальные ииструмеаты, виолон
чели закупаются в Москве.

Военизировцнный поход
б го фезралл в Киэело был

дан старт воевизиреианкиу яыж  
нону ноходу ИМ. I  С'еада ком
сомола К иол— Свердловск. В ве
хою участвует 8 чел.— допрк- 
аыаяикк, окончившие кизелоа- 
ский »овиив-уче6иы1 пункт Осе- 
икахима,

.Все у ч а с т и т ,— пишет рай
он и ал печать .Уральская ко
чегарка",—отличники боевой уче
бы, верошилооекво стрелки, ввач- 
кисты аротивовидушяо! к хя- 
ыаческой обороны.



„ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА" -

В сталинский поход за высокий урожай
Колхозникам , колхозницам, звеньеводам, бригадирам, председателям колхозов

и агрономам Свердловской области
Д О Р О Г И Е  Т О В А Р И Щ И !

Нал родной, великий вождь 
товарищ Сталин поставил задачу 
добиться в ближайшие 3— 4 
года ежегодного производства 
верна 7— 8 миллиардов пудов. 
Этот лозунг всколыхнул кслхо 
т ,  важег сердца колхозников и 
ш п а л  могучий под*ем прова- 
ивдственной активности. У нас 
аеть все возможности давать вы
сокие, устойчивые урожаи. Есть 
земля, переданная колювам на
вечно. Есть передовая техника, 
растут кадры, овладевающие 
техникой Есть, наконец, бога
тый опыт колхозной работы.

Передовые колхозы области, 
где работают орденоносцы тт. 
Вонов Г, А., Верюлавцев А Д ,  
Блииев А. Я., Тарасов Н. Н. и 
дееяти других передовых кол- 
хезов, покивали хорошие образ 
цы работ», получив в 1935 
году 20— 25 центнеров зерно
вых с гектара,

Одвако, урожаи по области 
все еще низки. Есть еще колю 
вн, которые собирают только по 
I — у центнеров с гектара. На 
нример, кодхозы „Труженик" Е 
им. Политотдела, Краснополян
ского района, „Социализм*, 
„Всходы коммуны", „Первое 
кая", Ннтвевского района, 
„Вторая пятилетка", „Больше
вик*, „Невый путь", Снвивского 
района, 1 др. Дело вдесь но в 
нрнредных условиях, а в том, 
что еталинсквй устав не прово
дите! по-настоящему в живнь, в 
sтих колхозах еще работают по- 
стяринке, вразвалку, ие борются 
яа укрепление трудовой дисцип
лины, нет заботы о воспитании

больше 20 гя льна ушло под 
снег, а в колхозе имени Фрунве, 
Верещагинского райова, лен был 
разостлан неокодоченвым.

В 1936 году надо покончить 
с позорным отставанием по льну. 
Посев льна произвести на луч
ших вемлял, в сжатые сроки 
Обеспечить своевременную про 
полку я ваботлввый уход ва 
льном, во-время убрать его 
н добиться ревкого повышения 
урожайности льна.

Из рук вон плою обстоит де
ло е клеверов и. особенно, ее- 
менникамн клеаера Взять хотя 
бы колхоз «Октябрь», Березов 
ского района, у которого 20 
гектаров семенникоз ушло под 
снег, а 65. гектаров было убра
но в ноябре месяце, когда основ
ная часть головок осыпалась н 
урожайность получена только по 
4 килограмма с гектара. Таких 
козюзов по области немало.

Нужно, наконец, понять каж
дому колхознику, что без раз
вития клеверосеянил в колхозах 
нельзя говорить серьезно о по
вышении урожайности и разви
тии животноводства.

Поэтому каждый колхоз в 
этом году должен обеспечить 
посев клевера в полях севооборо
та и добиться резкого повыше
ния урожая клеверных семян.

Низкий также урожай овощей 
и картофеля в наших кодюзах. 
В 1936 году мы должны пол
ностью обеспечить потребность 
области в овощах и картофеле.

Мы требуем, чтобы весь посев 
овощей и картофеля производился 
только ва хорошо удобренных и

■ подготовке кедров, не ведется обработанных землях, обеспечен
борьбы ва овладенве техникой,
все еще неудовлетворительно ис
пользуются машины, не прово 
дятел элементарные агромеро 
яриятия и не соблюдается се
вооборот.

Мы обсудилм практические 
мероприятия по выполнению 
указания товарища Сталина о 
провзводстве 7— 8 миллиардов 
яудов верна я обменялись опы
том борьбы за высокий урожай.

Тов, Попов Г. А., председа
тель колхова вм. 14 годовщины 
Октября, Пермского района, обе 
щвл товарищу Сталину добиться 
в 1936 году урожа.1 в своем 
коиове 35 цевтнерез зерновых 
е гектаре.

Это обязательство шкроко под
хватывается передовыми колхо
зами облает*. Колхозы им. Мо
лотом, «Пятилетка в 4 года». 
«Новая жжвнь», Пермского райо 
на, селхоз «Яровой колос» и 
«Колос», Свердловского района, 
колхоз «Зара». Верещагинского 
райова, и десятки других пере
довых колхозов также веяли на 
себя обявательства дать зерно
вых 35 центнеров с гектара.

Ны, участники овласт- 
ного совещания, даем 
обязательство добиться 
в своих иолхоз - х удвое
ния урожая.

Ерайне плохо дело о бете гг со 
льном в нишах колхозах. Посев 
я уборка льнй недопустимо м  
тягиваится. Нет настоящей вя 
беты по уюду аа льном, урожаи 
ввакае, многие колхозы ве вы
молвили государственных обяза
тельств по льнопродукцви и не 
засыпали семян. Разве не позор, 
что в колхозах „Н ам ", „Вер
вей путь", Б.-Усямеквгя ряйаза.

настоащвм уходом аа нами и 
добаться в этом году удвоения 
урожайности.

Высокого урожая без борьбы 
не получать. Его надо завоевать. 
А иа деле во многих колхозах 
это* борьбы еще нет. Подготов
ка к севу идет неудовлетвори
тельно. В большинстве колхозов 
не проведены» даже элементарные 
агромероприятия. Не просортвро- 
вавы и не проверены на 
всхожесть семена, не закончен 
обмен рядовых семян на чисто
сортные, неудовлетворительно 
проводится снегозадержание, ис
ключительно плохо вывозится 
ва поля навоз, не используются 
местные удобреняя (торф, известь, 
зола и др ). Медленно разверты
вается ремонт сельскохозяйствен
ного инвентаря.

Особенно неверно отстают с 
проведением этих мероприятий 
Нытвенский, Верещагинский, 
Краснополянский я МахневскяЗ 
районы.

Эго отставание является ре
зультатом благодушия, само
успокоенности и самотека в ра
боте райоввых организаций и 
правлений кйнюзов, которые, 
видимо, ечвтают, что до весны 
еще далеко и с подготовкой 
можно не спешить.

Высокий урожай могут вввое- 
в&ть лишь люди, -овладевшее 
техникой и агрономической нау
кой. Поэтому, совещание требует 
от всех колхозников я колхоз 
няц повседневно повышать свой 
культурный уровень н, в первую 
очередь, дампировать в свовх 
рядах неграмотность и малогра
мотность.

Ны предлагаем организовать 
в юл юза г широкую сеть агро

кружков, провести лекции, боСе 
ды силами агрономов и профес
соров— по агрономии, организа
ции колхозного производства и 
др. До начала весны всем пред
седателям колхозов, бригадирам, 
звеньевым н машинистам едать 
агротехэкпамен. Особое внимание 
должно быть обращено на повы
шение культурного уровня жен
щин колхозниц.

Мы требуем более решитель
ного выдвижения колхозниц ва 
руководящие работы (председате
лей правлений, колхозов, брига
диров, зав. фермами н т, д.).

В каждом колхозе организо
вать благоустроенную детплощад
ку и детские ясли.

В  колхозах области уже име
ется 582 избы-лаборатории, 
многие из них ведут работу за 
высокие урожаи поливных по
лей. По разве не позор, что ряд 
районов недооценивают огромного 
значения иаб-лабораторай. В 
Охаиском, Перыска Сергвнском 
районах имеется только по одной 
избе-лаборатории, в Карагайскод», 
Б,-Сосновском, Щучье Озерском 
— но 2 ивбы-лаборатории.

Надо в каждом колхозе орга
низовать избу лабораторию и пре 
вратить ее в центр всей вгро 
культурной работы колхоза.

Решающим условием в деле 
повышения урожайности являет
ся севооборот.

Партия и правительство сде
лали все, что нужно для веде
ния севооборотов Земля переда
на колхозам навечно. Дело оста
ется только за нами. Каждый 
колхоз обязан выполнить требо
вание сталинского устава о се 
вооборотах. В этом же году обя
зательно ввести севообороты и 
строго соблюдать их

Каждый колхоз, каждая бри
гада должны хорошо внать со
стояние и качество почвы, ее 
истощенность и засоренность, а 
в зависимости от этого для каж 
дого поля севообороте, для каж 
дой культуры равработать кон
кретный план агротехнических 
мероприятий, по повышению уро
жайности. Надо твердо за
помнить каждому кол
хознику, что у  нас нет 
плохой земли, а есть 
плохие руноводитейи.

Необходимо со всей настойчи
востью взяться за правильнее 
использование всея местных удо
брений. Раз и навсегда нужно 
покончить с таким положением, 
когда в некоторых колхозах на- 
вох годами лежит на фермы я 
не вывозится в поле. Разве к 
лицу руководителям районных 
организаций, колхозам, колхозни
кам в колхозницам Оуксунского 
района, в котором вывевеяо на
воза только 5,4 проц., в Фокин 
ском— 7,3, Ачктском 7,4.

В этом году каждый холхов 
областв должен весь имеющийся 
навоз своевременно вывезти ва 
поля, а при скотных дворах по
строить навозохранилища и жи 
жеориемвнки и организовать пра
вильное хранение навоза.

Для повышения плодородия 
почвы особенно большое зиачеияе 
имеет вязанный торф, залежи ко
торого шярохо распространены в 
Свердловской области, поэтому 
колхозы должны шярохо исполь- 
зовать залежи торфа для удобре
ния полей.

Почте во всея районах области 
имеются залежи изиестювеге

еырья (известковые туфы, мерге 
ля, изйестнякн я проч). В  втом 
году колхозы должны широко ис
пользовать невесть в качестве 
удобрений на подзолистых почвах.

Мы призываем все колхозы 
усилить сбор и использовать для 
удобрения почвы волу, птичий 
помет, нечистоты я другие мест
ные удобрительные вещества.

Большую роль ш деле повыше
ния урожайности играют мине
ральные удобрении, но колхозы 
до настоящего временя не научи
лись хранить и правильно не- 
Польвовать эта удобрения. Мы 
требуем, чтобы все колхозы ис
пользовали полностью и умело 
минеральные в другие удобреавя 
на своих полях.

Огромную роль в борьбе 8й 
высокий урожай должны сыг- 

'рать агрономы и научные ра 
ботникя сельского хозяйства.

Ны требуем от земель
ных органов освобо
дить агрсномёш от нам 
целярсной работы и до
биться на-деле, чтобы 
каждый агроном был ор
ганизатором н борцом 
за повышение урожай
ности.

Областное совещание отмечает 
большую помощь колхозам ео 
стороны профессоров и научных 

'работников Пермского сельскою 
аяйственаого института. Мы об
ращаемся к агрономам я науч 
ным работникам сельского хо
зяйства активно включиться в 
борьбу аа повышенна урожайно
сти. Тереа газеты, журналы, 
специальные брошюры и непос
редственным показом в колхозах 
учить колхеаные массы, как до
биться высоких урожаев.

Весна этого года дол 
жна быть весной стаха
новской.

В этом году мы обязуемся 
провести посев зерновых куль
тур в 8— 9 дней. Половину па
ров подвить до 15 мая, а все 
пары поднять к 30 мая и при
зываем колхозников и колхоз
ниц всей области последовать 
нашему примеру.

Мы лроекм областные 
организации обявить 
сталинский поход за вы 
соиий урожай, а день 
годовщины принятия ста 
лннсного устава колхоз 
ной жизни отметить на
чалом стахановеной де 
иады во всех колхозах, 
совхозах и МТС области

Мы призываем всех колюзнж 
ков, колхозниц, агровомсв, на 
учных работников и всех работ
ников сельского хозяйства раз
вернуть всенародное соревнова
ние, провести всесоюзны! сев в 
сжатые сроки и на отлично.

Мы обязуемся с честью» вы
полнить указания товарища Ста
лина и добиться превращения 
Свердловской области в передо
вую область Союза по сельскому 
хозяйству.

Да здравствует ваш дорогой, 
любимый вождь и учитель това 
рищ Сталин!

** •
Обращение подписали: 15

председателей колюиов, 151 
бригадир колхозов, 56 ввенье- 
ш х , 3 кнепектора по качеству 
и 20 колхозников.

Все участники совещания пре
зидиумом Облисполкома ваграж- 
девы грамотами и значками 

Сталивского похода’

На 20 труб 4 
больше

НОВОТРУБНЫЙ (от наш. корр.) 
Коллектив рабочв х-стахановцвв 
и инженеров стана „Большого 
штвфеля" каждый девь имеет 
успей в освоении горячего опро- 
бо*ания За 91 горячих часов 
„Большой штефоль" выдал 39$ 
тонн труб. 4-го февраля первая 
смена инжевера коммуниста Зо
рина перекрыла достигнутый сме
ной Кошечки на рекорд на 2© 
труб.

Химзавод работает 
с простоями

В  стахановскую декаду Хром* 
пиковый химзаюд перевыполнил: 
задания по всем переделам. Этот 
успех надо было ва крепить, не- 
пользовать д?я дчльвейшего раз
бега в овладеваю новыми мощ
ностями мк»8виам1-в б раскры
тию творческих С .особнастей ста
хановцев. Н<» заеед ослабил борь
бу sa выполнение производствен
ной программы. Работа пошла- 
е простоями и авариями.

Цеха все еще нр имеют пяти
дневных провзвчдетвенвых зада
ний. Бихроматяый корпус на аа 
перебоя в подаче энергии с о е 
вой станцией простоял бол 
CJTOE Й8 за нехватки угля две 
мельнвцы в печном отделению 
простояли шесть часов. Сорвано- 
проведение опыта по травке 
монохромата плавниковой кисло
той

За первую пятидневку февра
ля получено бихромата в жел
тых щелоках 139 тонн 930» 
клг., вместо 160 тонн в послед
нюю шестидневку января. За тс 
а:е время намолото руды 205- 
тонн, против 230 тонн. Пони
женные показатели завод дал ж 
по другим переделам.

С 31-го января не работает 
сернисто натровый цех У печ* 
№  1 нарушен свод. Ремонт пе- 
чи все еще не ведется. Сернисто 
натровый цех из передовых стал: 
отстающим. Да я неудиви
тельно, когда заместителем на
чальника цеха долгое время стоял 
ярый еаботакнвк, пьяница Те* 
лицин

Химзавод обиван перестроить 
свою работу. Пора научиться 
работать по-стахановски, бев 
простоев ж аварий. Надо сейчас 
же на юду выправить Налеты . 
Стахановски* пятнадцатвдвевнвБ 
встретить в боевом большевист
ском вооружении В . М»

5 февраля 1936 г.
Металл

Плея 
(я Т.».). IHD

Грубзавод
Чартам 100
Горячий 100
Холодный 20
Бклм м бай
Грубы  30
Кяр пвч  10

О гнеупоры  
Динас
Доб. к» . 400 379,6
Фор. 225 5 1 Ь М

200,0 82,8

9393
107,5 107.6- 
12.0 60,0

34,3
14,0

114.S
140,0

95,0 
70,2 
41 1

Зам . редактора П ЕН К И Н .

Утеряна справка о ГОД.
пром. хождении р ж д евня 1Р17 
года я а  имя К ув и е ц о в *  Я. У .  
Т р уб стр ой , рабочей  п о селок,
Д 33.__________________________ J t

У Т Е Р Я Н Ы  паевы е к в в ж я я  
Х р о м п чко аско го  О Р С ‘а  за  
М> 3236 я а  я м *  Ю су п о в о й  С о 
пя  и 8 3 5 - не вм я М ус та ф в я а  
Хатвма. С тави в*  Хромит*, ул. 
К и р о ва , дом М* 7, к я . 7._________

1авографав им. гдеогы »11М ввамевам Лолл мл". Ыермоураллии. »в. Иэемобллита л»—в* Цаааз м» lo l i n f .  ЭЫ«


